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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá vlivem spánkové deprivace na jednotlivé kognitivní

funkce. Literárně přehledová část se zabývá kognitivními funkcemi, u kterých se zjistilo, že

jsou spánkovou deprivací nejvíce ovlivnitelné. Mezi tyto kognitivní funkce patří pozornost,

paměť a exekutivní funkce. Cílem práce je tak popsat kognitivní funkce, které jsou ovlivněné

spánkovou deprivací a zároveň popsat důvody, proč k těmto změnám v kognitivních funkcích

dochází. Na tuto otázku neexistuje jednoznačná odpověď, a proto budou v průběhu celé práce

předkládány jednotlivé názory na příčiny změn kognitivních funkcí. Jeden názorový proud

předpokládá, že za změny ve všech kognitivních funkcích může zhoršená pozornost. Ta pak

globálně ovlivňuje všechny další kognitivní funkce, pro které je schopnost koncentrace

základem. Druhý názorový proud předpokládá, že další kognitivní funkce nejsou ovlivněné

pouze skrze zhoršenou pozornost, ale jsou spánkovou deprivací ovlivněné samy o sobě.

Návrh výzkumu se zabývá vlivem nedostatku spánku na pozornosti. Tento vliv bude

zjišťován experimentálně, a bude se u něj zjišťovat, jestli i menší změny v době spánku

dokáží tyto funkce ovlivnit.

Klíčová slova:

Spánková deprivace, kognitivní procesy, cirkadiánní rytmus, pozornost a exekutivní funkce,

prefrontální lalok, paměť

Abstract:

This bachelor’ thesis deals with effects of sleep deprivation on the individual cognitive

functions. The literary summarizing part deals with the cognitive functions, which were

recognized as being the most susceptible to the effects of sleep deprivation. These cognitive

functions include attention, memory, and executive functions. The objective of this thesis is to

describe the cognitive functions that are affected by sleep deprivation and also to describe the

reasons for the occurrence of these changes in cognitive functions. There is no clear answer to

this question and therefore there will be different opinions on the causes of changes in

cognitive functions presented throughout the thesis. One current of opinion assumes that

worsened attention is responsible for changes in all cognitive functions. It then globally

affects all other cognitive functions, for which the ability to concentrate is essential. Another

current of opinion assumes that other cognitive functions are not affected only through

worsened attention, but that they are affected by sleep deprivation by themselves.

The research proposal deals with the effect of sleep deprivation on attention. This

effect will be examined experimentally, and it will be subject to the investigation whether

even minor changes during sleep can affect these functions.

Keywords:

Sleep deprivation, cognitive processes, circadian rhythm, attention and executive

functions, prefrontal lobe, memory
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Seznam použitých zkratek:

EEG- elektroencefalograf
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IQ- Inteligenční kvocient

NREM- Non-rapid eye movement sleep

PET- Pozitronová emisní tomografie

PVT - Psychomotor Vigilance Task

REM- Rapid eye movement sleep

SD-spánková deprivace

SWS - Slow wave sleep
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu působení spánkové deprivace na jednotlivé

kognitivní funkce. Tomuto tématu se věnovalo široké spektrum výzkumů, které popsaly celou

řadu účinků spánkové deprivace na kognitivní výkonnost. Primárním cílem je zmapovat tyto

studie a poukázat na otázky, které se stále opakují, a které se řeší napříč mnoha výzkumy.

Studie totiž neskončily u výčtu různých projevů spánkové deprivace, ale zabývaly se

také otázkou konkrétních procesů, které vedou ke změně kognitivních funkcí. Napříč studiemi

se tak hledal jednotný princip, který by vysvětloval celý proces působení spánkové deprivace

a na základě kterého by bylo možné předvídat další pravděpodobné změny u kognitivních

funkcí.

Tento cíl si předsevzal i Horne, který představil svou hypotézu prefrontální

zranitelnosti (Horne, 1993). Ta tvrdí, že spánkovou deprivací jsou poškozené především

kognitivní funkce závislé na prefrontálním laloku. K nim patří především exekutivní funkce,

kterým je v práci věnována samostatná kapitola. V ní jsou představeny výsledky jednotlivých

výzkumů, které jsou poté konfrontovány s Horneho hypotézou a svými závěry ji podporují,

nebo naopak vyvrací.

Při postupu od konkrétních účinků k obecným principům se ve své práci nejdříve zaměřuji na

základní kognitivní funkce, mezi které patří také pozornost a vnímání. Efekt spánkové

deprivace se projevil u obou těchto funkcí a společně s tím také vyvstala otázka, zda

nedostatečná schopnost se koncentrovat, neovlivňuje globálně také všechny ostatní kognitivní

funkce, které jsou na pozornosti závislé. Pokud například necháme spánkově deprivovaného

jedince vyplnit test exekutivních funkcí, můžeme se ptát, zda za případné zhoršení výsledku

testu může nedostatek pozornosti způsobený spánkovou deprivací, nebo jsou exekutivní

funkce ovlivněné spánkovou deprivací přímo.

Podobných otázek vyvstává celá řada, neboť kognitivní výkon je dále ovlivněný

náladou, motivací cirkadiánními rytmy a dalšími faktory. V rámci práce se tak snažím

předkládat výzkumy, které se dokázaly vypořádat s intervenující proměnou a zjišťovaly přímý

vliv spánkové deprivace na jednotlivé kognitivní funkce.
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Literárně-teoretická část

1. Spánková deprivace

1.1 Definice a pojetí spánkové deprivace

Spánek je jednou z bazálních lidských potřeb. Pokud tato potřeba má být

uspokojována, musí mít zajištěna dostatečná kvantita a kvalita spánku. Průměrná doba

spánku, která dospělému jedinci postačuje k regeneraci psychických a fyzických sil se

pohybuje mezi 7,5 až 8,5 hodinami (Kerkhof & van Dongen, 2010).

Výrazné odchylky od optima, ať už prodloužením či naopak zkrácením doby spánku,

se mohou projevit zhoršením psychických a fyzických funkcí. V případě, že doba spánku již

nepostačuje k celkové regeneraci organismu, nastává spánková deprivace (dále už jen SD). Je

to stav, který vzniká nedostatkem spánku a způsobuje únavu, malátnost, zpomalení

kognitivních funkcí a zhoršenou náladu (Plháková, 2013).

Spánková deprivace se v závislosti na jejím průběhu dělí na akutní a chronickou.

Akutní SD vzniká po jednorázovém vynechání jedné či více spánkových period a v reálné

situaci se může projevit např. na zhoršeném pracovním výkonu nebo na schopnosti řídit

automobil. Druhý typ SD se nazývá chronická spánková deprivace, při které je určitá doba

spánku zachována, ale není natolik dlouhá, aby postačila k celkové psychické regeneraci.

Chronický typ SD se oproti akutní SD projevuje v průběhu delšího časového období, ve

kterém jedinec dlouhodobě zkracuje svůj spánek pod úroveň své optimální doby spánku.

Postupně se mu tak načítá spánkový dluh, který ve výsledku může mít srovnatelný účinek

s celou jednou probdělou nocí (Kerkhof & van Dongen, 2010).

V reálném prostředí může být jedním z příznaků insomnie chronická SD. Při insomnii

si lidé stěžují na potíže při usínání, přerušovaný spánek nebo na brzké probuzení. Jedince

trpícího insomnií spánek neosvěžuje, takže je ve dne ospalý a unavený, což může dále

nepříznivě ovlivňovat jeho výkonnost v práci či kdekoliv jinde. Ukazuje se, že v současné

době i lidé netrpící žádnou poruchou spánku mají tendenci cíleně zkracovat svou dobu spánku

a tento čas poté využít jiným způsobem. Nové technologie umožnují lidem neustále pracovat,

být online a aktivní, a to v kteroukoliv dobu. Lidský organismus však poměrně citlivě reaguje

na změny v délce spánku, a také na změny v jeho načasování (Andersen & Tufik, 2015).

V současnosti jsou také běžné práce na noční a víkendové směny a nepravidelné

střídání těchto směn. Lidské tělo pracuje v rytmech a právě takovéto aktivity dokáží narušit

cyklický rytmus spánku a bdění a tím zhoršit kvalitu spánku. Jedinec se nemusí plně
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adaptovat na dlouhou dobu beze spánku, což se začne projevovat zhoršením kognitivních

funkcí. Ne u všech se však tento efekt projeví.

1.2 Odolnost vůči působení spánkové deprivace

Někteří lidé jsou vůči účinkům SD odolnější než jiní. Takto odolní jedinci se v rámci

výzkumu SD nazývají trototyp. Na tento typ odolného jedince se přišlo v experimentu,

kterého se zúčastnilo 21 psychicky a fyzicky zdravých dospělých osob. Tito probandi


[…]


deprivace na tyto funkce. Existují výzkumy, které hypotézu prefrontální vulnerability

podporují, jiné nikoliv. Určitým východiskem je předpoklad, že prefrontální lalok se skládá z

mnoha nižších regionů, které jsou zodpovědné za jednotlivé kognitivní funkce, a ty mohou

být ovlivněné spánkovou deprivací různě.

Kapitoly čtyři až deset se již zabývají návrhem výzkumu. Popsán je cíl výzkumu, ve

kterém je představena řešená problematika. Řešen je konkrétně vliv spánkové deprivace na

pozornost. Je vysvětleno, že tímto experimentem navazuji na již provedený výzkum, přičemž

úpravami ve svém experimentu se snažím dojít k novým závěrům.

Dále je představena celková procedura a design výzkumu, který se do určité míry

podobá již provedeným výzkumům, tak, aby bylo možné srovnání a zajištěna určitá

kontinuita.
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Dále se zabývám výběrem probandů do svého výzkumu a metodologií celého

projektu. Poslední kapitola se pak bude zabývat diskuzí nad okolnostmi, které by mohly

zkreslit výsledek.
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Přílohy

Příloha 1.

Test Exekutivní složka Ostatní kognitivní funkce

Wisconsinský test třídění

karet

Inhibice, mentální flexibilita Pozornost, prostorové

vnímání, pamět, vigilance

Test verbální fluence Inhibice, mentální flexibilita Sémantická pamět, pozornost

Stroopův test Inhibice Krátkodobá pamět,

prostorové vnímání,

pozornost

Test Londýnské věže Plánování, inhibice Krátkodobá pamět,

prostorové vnímání,

pozornost
Tabulka 1- Příklad testů, které se používají k testování exekutivních funkci (Kerkhof & van Dongen, 2010)

Příloha 2.

Proband Lapsy

v pretestu

lapsy v testu 2 Lapsy v testu 3 Poznámky

Proband 1

Proband 2

......

Tabulka 2 - tabulka pro zápis výsledků v testech
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Příloha 3.

Graf 1 – působení zkracující se doby spánku na pozornost (Lim & Dinges, 2008)

Průměrná doba lapsů v kognitivním testu PVT je v silné korelaci s častostí jejich výskytu.

Graf vlevo nahoře ukazuje vliv úplné 88hodinové spánkové deprivace na pozornost. Ostatní

grafy zachycují vliv dvoutýdenní chronické spánkové deprivace (4-, 6-, a 8 hodin spánku).

Graf byl převzat z uvedeného zdroje a poté upraven autorem této práce.
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Příloha 4.

Graf 2- působení spánkové deprivace na pozornost (Lim & Dinges, 2008)

V horní části je zobrazen vliv spánkové deprivace na počet kognitivních lapsů. V dolní pak

počet chyb vzniklé proběhlou reakcí bez přítomnosti signálu. Výkony v pozornosti mají

tendenci kolísat a tato variabilita ve výkonu se prohlubuje v závislosti na délce trvání

spánkové deprivace. Graf byl převzat z uvedeného zdroje a poté upraven autorem této práce.
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Příloha 5.

Graf 3 - matematický model interakce homeostatické potřeby spánku (proces S) a cirkadiánního rytmu

(proces C) (“How to sleep works”, 2013)

Účinek procesu S se kombinuje s účinkem procesu C, což vyúsťuje v nejpravděpodobnější

období usnutí a vstávání. Graf byl převzat z uvedeného zdroje a poté upraven autorem této

práce.
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Příloha 6.

Graf 4- vliv spánkové deprivace na konsolidaci a stabilizaci deklarativních vzpomínek (Ellenbogen,

Hulbert, Stickgold, Dinges, & Thompson-Schill, 2006)

Graf uvádí procento korektně vybavených slov ze seznamu po dvanácti hodinách bdění nebo

spánku s působením interferenčního seznamu A-C a bez tohoto působení. Graf byl převzat

z uvedeného zdroje a poté upraven autorem této práce.
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Příloha 7.

Graf 5- vliv spánkové deprivace na kódování emocionálních a neutrálních stimulů (Walker & Stickgold,

2006)

Efekt 38hodinové úplné spánkové deprivace na zapamatování si všech emocionálních i

neutrálních stimulů v sekci A. V sekci B je graficky zobrazen vliv spánkové deprivace na

zapamatování si pozitivních, negativních a neutrálních stimulů. Graf byl převzat z uvedeného

zdroje a poté upraven autorem této práce.
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 Příloha 8.

Graf 6- efekt spánkové deprivace na reakční čas v modifikovaném Sternbergově testu (Tucker, Whitney,

Belenky, Hinson, & Van Dongen, 2010)

Graf ukazuje rozdíl mezi kontrolní skupinou s normální dobou spánku a výzkumnou

skupinou, která byla testována po 51hodinové spánkové deprivaci. V levém sloupci je reakční

čas na 2 položky a v právem na 4 položky v seznamu. Výzkumná skupina měla celkový

reakční čas vyšší, ale rozdíl v reakčním čase mezi dvěma a čtyřmi položkami se významně

nelišil od výzkumné skupiny. Graf byl převzat z uvedeného zdroje a poté upraven autorem

této práce.
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Příloha 9.

Obrázek 1 - model interakce mezi hipokampem a kortikálním modulem při konsolidaci nových

vzpomínek (Walker, 2009)

Nejdříve je čerstvá paměťová stopa zcela závislá na paměťové kapacitě hipokampu.

V případě, že je tato paměťová stopa vybrána pro uložení do dlouhodobé paměti, zapojuje se

do již existující sítě vzpomínek v kortikálním modulu. Děje se tak především v období

spánku. Postupně se stává zpevněná paměťová stopa na hipokampu zcela nezávislá.

Hipokampus poté má volné místo pro ukládání nových vzpomínek. Obrázek byl převzat

z uvedeného zdroje a poté upraven autorem této práce.