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Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Michal Valvoda
Název bakalářské práce: Působení spánkové deprivace na kognitivní funkce

Vedoucí – oponent:

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Zajímalo by mě, kde autor vnímá uplatnění a přínos výzkumu spánkové deprivace (příp.
napu) v psychologické praxi.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
nemám

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma předložené bakalářské práce vnímám jako velmi přínosné. Autorovi se podařilo
v přehledné formě a sdělném obsahu sumarizovat informace z naší i zahraniční literatury.
K výzkumnému designu nemám zásadní připomínky a jeho metodologická úroveň splňuje
nároky na takovou práci kladené. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji
k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 27. 8. 2016 podpis

Markéta Niederlová